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ی را در این سال ها طی کرده اند؟ گروه ماجرای نیمروز چه مسیر

فهیمه پناه آذر

 نزدیک یک دهه از ظهور محمد حســین مهدویان به عنوان یکی از 
پدیده های مهم سینمای ایران می گذرد. 9سال پیش با »ایستاده در 
غبار« در امتداد سریال »آخرین روزهای زمستان « تجربه ای تازه در 
بیان سینمایی را به ثبت رساند و مرز میان فیلم مستند و داستانی را 

برداشت. 
گام بعدی در »ماجرای نیمروز« بیشتر با استقبال مواجه شد و مهدویان 
به عنوان کارگردانی متبحر در ســاخت تریلرهای سیاســی که در 

بازآفرینی حال و هوای دهه60 توانمند است، به شهرت رسید.
نکته جالب توجه دربــاره کارگردان ماجرای نیمــروز، تیم او بود؛ 
تیم تازه نفسی که با مهدویان در ســینمای ایران شناخته شدند؛ از 
هادی حجازی فر و مهدی زمین پــرداز  جلوی دوربین گرفته تا هادی 
 بهروز  پشت دوربین و ســجاد پهلوان زاده تدوینگر و ابراهیم امینی
 فیلمنامه نویس.جز هادی حجازی فر که در ســال های اخیر مسیری 
متفاوت را در پیــش گرفته، بقیه گــروه مهدویــان همچنان در 
 مســیری گام برمی دارند کــه تداعی کننده فیلم هــای کارگردان

»ماجرای نیمروز« است. 

مدرسه سینمایی مهدویان
هیچ فیلمی و به تبعش هیچ جشنواره ای 
به تنهایــی توانایــی آفریــدن جنجال 
اجتماعی و آشــوب و برهــم زدن نظم 

عمومی را ندارد. 
ممکن است فیلم یا رخدادی سینمایی 
سوار بر موج سیاسی یا تنشی اجتماعی 
شود، ولی به تنهایی و بدون بستر مناسب، 
محال است چنین اتفاقی رخ دهد. تاریخ 
هیچ درخت تناوری را به یــاد ندارد که 
به نسیمی خم شده باشد. در اینجا و در 
این مورد خاص، بارها شاهد نگرانی های 
بیهوده و برخاسته از سوءتفاهم و ذهنیت 
محافظــه کار مدیران ســینمایی ادوار 

مختلف بوده ایم. 
جشــنواره فیلم فجر هرجا جسورانه تر 
عمل کرده پاســخ بهتــری گرفته و هر 
مقطعی گرفتار ملاحظات فرامتنی شده، 

سترون آمده و خنثی رفته است. 
این جشنواره ای است که بارها به دست 
خــودش جذاب تریــن فیلم هایی را که 
می توانســت به رونقش بینجامد، حذف 
کرده یا از دایره رقابت بیــرون انداخته 
و به حاشیه رانده اســت . پیش آمده که 
فیلمی غیرقابل نمایش تشــخیص داده 
شده و چند ســال بعد و نه در شرایطی 
ملتهب، مجــوز گرفته و حتــی جوایز 
فراوانی از فجر گرفتــه و هیچ اتفاقی هم 
نیفتاده است. تفســیر به رأی مدیران، 
ســابقه ای به اندازه پیشــینه فیلم فجر 
دارد. به همیــن دلیل فیلــم مغضوب 
 یک دوره، فیلم محبــوب دوره ای دیگر

شده است.
جشــنواره فیلم فجر در گــذر زمان، هر 
چه که گذشت محافظه کار تر شد. قاعده 
هرچه دست به عصا تر بهتر، بر جشنواره 
استوار شد و روح محافظه کاری، بیشتر 
از همیشــه به یاد مخاطبان آورد که این 
جشــنواره رخدادی دولتی اســت و در 
هر صورت باید تصویــری موجه و بدون 
دردسر از ســینمای ایران ارائه کند. در 
اوایل دهــه ۹۰ کار به جایی رســید که 
متولیان جشــنواره از داوران خواستند 
برنده جایزه بهترین بازیگــر نقش اول 
مرد را عوض کنند. تغییــر برگزیدگان 
جشــنواره البته ســنتی دیرپــا در این 
فستیوال بوده ولی هیچ گاه ماجرا چنین 
به صراحت رخ نداده بود. درجشنواره ای 
که هنوز به »نقــش« جایزه می دهند نه 
»بازی«، چنین اتفاق هایی خیلی جای 

تعجب ندارد.
در آغاز دورانی تازه که می تواند به فصلی 
متفاوت در فیلم فجر و ســینمای ایران 
بینجامــد، مروری بر »آنچه گذشــت« 
می تواند مزایای بســیاری برای متولیان 
و برگزار کننــدگان داشــته باشــد که 
مهم ترینش جلوگیری از اختراع دوباره 
 چرخ و همــت بــرای اصــلاح چرخه

معیوب است. 

 علیه 
محافظه کاری

سعید مروتی

سکانس اول

هادی حجازی فر؛
 از کارگردانی تئاتر تا چهره محبوب

هادی حجازی فر قبل از حضور در »ایستاده در غبار« 
در تئاتــر و تلویزیــون کارنامه پر و پیمانی داشــت؛ 
 نمایشنامه نویس و کارگردانی که با حضور در نخستین 
فیلم مهدویان توجه خیلی ها را به  خود جلب کرد و چند 
همکاری مستمر با مهدویان داشت. او بعد از »ماجرای 
نیمروز2« تقریبا همکاری اش را با مهدویان قطع کرد و 
با حضور در فیلم های مختلف توانست جزو چهره های 
روز سینما شود. حجازی فر اخیرا برای شبکه نمایش 
خانگی سریال »داریوش« را کارگردانی و امسال نیز 

در »ناتور دشت« بازی کرده است.

سجاد پهلوان زاده؛
 از »سقوط« تا »حیثیت گمشده«

اولین کارش به ســال۹4 برمی گردد که فیلم کوتاه 
»سکوت« را ســاخت. او در این ســال ها تدوینگر 
بود و در نخســتین فیلم مهدویان )ایستاده در غبار( 

کار تدوین ایــن فیلم پرمخاطب را انجــام داد. بعدها 
پهلوان زاده در سال14۰1، با مشاوره مهدویان سریال 
»سقوط« را در شبکه نمایش خانگی کارگردانی کرد و 
سال بعدش)14۰2( سریال »حیثیت گمشده«  را که 
موضوعی درام - خانوادگی داشــت، به شبکه نمایش 

خانگی آورد.

ابراهیم امینی؛
از نویسندگی تا کارگردانی

ابراهیم امینی کار حرفه ای خود را از تلویزیون آغاز کرد 
و سال13۹1 در ســریال »آخرین روزهای زمستان« به 
کارگردانی محمدحسین مهدویان به عنوان بازیگردان 
حضور داشــت. امینی فیلمنامه نویســی است که در 
فیلم های »لاتاری«، »ایســتاده در غبــار«، »ماجرای 
نیمروز« و »مــرد بازنده« با محمدحســین مهدویان 

همکاری کرده اســت. او در جشنواره امســال به عنوان 
فیلم اولی با »چشــم بادومی« حضــور دارد. در این درام 
اجتماعی بازیگرانی همچون ســاره بیات، مهدی هاشمی، 

علی باقری و ستایش دهقان حضور دارند.

 در آرزوی
 تکرار موفقیت  ماجرای نیمروز

جدای از تیم مهدویان، ما در این ســال ها شاهد تریلر های 
سیاسی دهه شصتی ای شدیم که به نظر می رسد همه آنها 
تحت تأثیر »ماجرای نیمروز« ساخته شده اند؛ از »ضد« ساخته 
امیر عباس واسعی گرفته تا فیلم »بازی خونی« ساخته حسین 

میرزا محمدی که در جشنواره امسال به نمایش درآمد. 
جدا از اینکه فیلم های اولیه مهدویان را بپسندیم یا نه، مروری 
 بر عملکرد مقلدان »ماجرای نیمروز« بیشتر نشان از شکست

دارد تا موفقیت.


